
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RSE - EX-2022-118202035-APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULO - BACHILLER EN 
CIENCIAS SOCIALES Y HUMANÍSTICAS – Escuela Preuniversitaria - UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO

 

VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, la Ley de Educación Nacional N° 26.206, los Decretos N° 8 del 
10 de diciembre de 2023 y N° 86 del 26 de diciembre de 2023, el Expediente N° EX-2022-118202035- -APN-
DNGU#ME, y

CONSIDERANDO:

Que la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO solicita trámite de otorgamiento de reconocimiento oficial y 
la consecuente validez nacional para el certificado de estudios de BACHILLER EN CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANÍSTICAS, de la Escuela Preuniversitaria de Ciencias Sociales y Humanísticas de la mencionada 
institución, según lo aprobado por la Resolución del Consejo Superior N° 619/22.

Que de conformidad con el artículo 29 inciso g) de la Ley de Educación Superior N° 24.521, es atribución 
correspondiente al campo de la autonomía universitaria la de impartir enseñanza en los niveles preuniversitarios.

Que en virtud de lo establecido en el artículo 41 de la Ley de Educación Superior N° 24.521, corresponde al 
entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN el reconocimiento oficial de los títulos que expidan las instituciones 
universitarias y la consecuente validez nacional.

Que el artículo 15 de la Ley de Educación Nacional N° 26.206 establece que el Sistema Educativo Nacional debe 
tener una estructura unificada que asegure en todo el territorio del país, su ordenamiento y cohesión, la 
organización y articulación de los niveles y modalidades de la educación y la validez nacional de los títulos y 
certificados que se expidan.

Que encontrándose el certificado de estudios que trata comprendido en la modalidad de educación secundaria, es 
el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN el responsable de fijar las disposiciones necesarias que establece el 
artículo 32 de la Ley de Educación Nacional N° 26.206.

Que los contenidos curriculares del plan de estudios presentado, así como la carga horaria asignada al proyecto, 

Jueves 26 de Septiembre de 2024

RESOL-2024-932-APN-SE#MCH

CIUDAD DE BUENOS AIRES



cumplen con los criterios acordados para el nivel de enseñanza secundario.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida, habiéndose aprobado el 
plan de estudios respectivo por el acto resolutivo ya mencionado, respetando el plan de estudios la carga horaria 
mínima y demás criterios y lineamientos curriculares federales, y no advirtiéndose defectos formales en el trámite 
seguido, corresponde otorgar el reconocimiento oficial al certificado de estudios de BACHILLER EN CIENCIAS 
SOCIALES Y HUMANÍSTICAS que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO, de la Escuela 
Preuniversitaria de Ciencias Sociales y Humanísticas, con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN dependiente del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO resulta 
competente para entender en la aplicación de las leyes educativas nacionales, en virtud de la estructura y las 
competencias definidas por los Decretos N° 8/23 y N° 86/23.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por la Ley de Educación Superior N° 
24.521 y el Decreto N° 86 del 26 de diciembre de 2023.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN

DEL MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar el reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional, para el certificado de 
estudios de BACHILLER EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANÍSTICAS, de la Escuela Preuniversitaria de 
Ciencias Sociales y Humanísticas, dependiente de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO, a dictarse 
bajo la modalidad presencial con el plan de estudios y duración de la respectiva que se detallan en el ANEXO (IF-
2024-77780758-APN-DNGU#ME) de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorgan en el artículo 1°, quedarán sujetos 
a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifiquen y/o amplíen los 
acuerdos para el nivel y modalidad en el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by TORRENDELL Carlos Horacio
Date: 2024.09.26 09:37:22 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Carlos Horacio TORRENDELL
Secretario
Secretaría de Educación
Ministerio de Capital Humano

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.09.26 09:37:31 -03:00 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO, Escuela Preuniversitaria de

Ciencias Sociales y Humanísticas

TÍTULO: BACHILLER EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANÍSTICAS

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

 
PRIMER AÑO - FORMACIÓN GENERAL

1.1 MATEMÁTICA I Anual 5 120 Presencial  
1.2 LENGUA Y LITERATURA I Anual 5 120 Presencial  
1.3 INGLÉS I Anual 4 96 Presencial  
1.4 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
1.5 HISTORIA I Anual 3 72 Presencial  
1.6 BIOLOGÍA I Anual 3 72 Presencial  

1.7
PROCESOS

PLÁSTICO-VISUALES I
Anual 2 48 Presencial  

1.8 MÚSICA Anual 3 72 Presencial  
1.9 GEOGRAFÍA I Anual 4 96 Presencial  
1.10 INFORMÁTICA I Anual 2 48 Presencial  

 
PRIMER AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA

1.11 TALLER ESI Anual 2 48 Presencial  

1.12
TALLER DE IDENTIDAD

DIGITAL
Anual 2 48 Presencial  

1.13 SALUD Y SOCIEDAD I Anual 3 72 Presencial  

1.14
TALLER DE PROYECTO

TRANSVERSAL I
Anual 3 72 Presencial  

 
SEGUNDO AÑO - FORMACIÓN GENERAL

2.1 MATEMÁTICA II Anual 5 120 Presencial  
2.2 LENGUA Y LITERATURA II Anual 5 120 Presencial  
2.3 INGLÉS II Anual 4 96 Presencial  
2.4 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
2.5 HISTORIA II Anual 3 72 Presencial  
2.6 BIOLOGÍA II Anual 2 48 Presencial  

2.7
FORMACIÓN ÉTICA Y

CIUDADANA I
Anual 3 72 Presencial  

2.8 FÍSICA I Anual 3 72 Presencial  

2.9
PROCESOS

PLÁSTICO-VISUALES II
Anual 3 72 Presencial  

2.10 TEATRO I Anual 2 48 Presencial  
2.11 GEOGRAFÍA II Anual 3 72 Presencial  
2.12 INFORMÁTICA II Anual 2 48 Presencial  

 
SEGUNDO AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA

2.13 TALLER ESI Anual 2 48 Presencial  
2.14 SALUD Y SOCIEDAD II Anual 2 48 Presencial  

2.15 TALLER DE PROYECTO Anual 3 72 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

TRANSVERSAL II
 
TERCER AÑO - FORMACIÓN GENERAL - ORIENTACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES

3.1.1 MATEMÁTICA III Anual 5 120 Presencial  
3.2.1 LENGUA Y LITERATURA III Anual 5 120 Presencial  
3.3.1 INGLÉS III Anual 4 96 Presencial  
3.4.1 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
3.5.1 HISTORIA III Anual 3 72 Presencial  
3.6.1 BIOLOGÍA III Anual 3 72 Presencial  
3.7.1 FÍSICA II Anual 3 72 Presencial  
3.8.1 TEATRO II Anual 2 48 Presencial  
3.9.1 PORTUGUÉS I Anual 2 48 Presencial  

3.10.1
FORMACIÓN ÉTICA Y

CIUDADANA II
Anual 3 72 Presencial  

3.11.1 ECONOMÍA Anual 3 72 Presencial  
3.12.1 INFORMÁTICA III Anual 2 48 Presencial  

 
TERCER AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA - ORIENTACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES

3.13.1 TALLER DE ESI Anual 2 48 Presencial  

3.14.1
COMUNICACIÓN Y

SOCIEDAD
Anual 3 72 Presencial  

3.15.1
PROBLEMÁTICAS SOCIALES

COMTEMPORÁNEAS
Anual 3 72 Presencial  

3.16.1
TALLER DE PROYECTO

TRANSVERSAL III
Anual 3 72 Presencial  

 
CUARTO AÑO - FORMACIÓN GENERAL - ORIENTACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES

4.1.1 MATEMÁTICA IV Anual 5 120 Presencial  
4.2.1 LENGUA Y LITERATURA IV Anual 5 120 Presencial  
4.3.1 INGLÉS IV Anual 4 96 Presencial  
4.4.1 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
4.5.1 HISTORIA IV Anual 3 72 Presencial  
4.6.1 QUÍMICA Anual 4 96 Presencial  
4.7.1 PORTUGUÉS II Anual 2 48 Presencial  
4.8.1 INFORMÁTICA IV Anual 2 48 Presencial  

 
CUARTO AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA - ORIENTACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES

4.9.1 TALLER ESI Anual 2 48 Presencial  
4.10.1 PSICOLOGÍA Anual 3 72 Presencial  
4.11.1 ESPACIO Y SOCIEDAD Anual 4 96 Presencial  

4.12.1
AMBIENTE, DESARROLLO Y

SOCIEDAD
Anual 3 72 Presencial  

4.13.1 ECONOMÍA POLÍTICA Anual 3 72 Presencial  

4.14.1

ELECTIVA I a. Culturas y
Estéticas Contemporáneas o

b. Introducción a las
Relaciones Internacionales

Anual 3 72 Presencial  

4.15.1
TALLER DE PROYECTO

TRANSVERSAL IV
Anual 3 72 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

 
QUINTO AÑO - FORMACIÓN GENERAL - ORIENTACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES

5.1.1 MATEMÁTICA V Anual 5 120 Presencial  
5.2.1 LENGUA Y LITERATURA V Anual 5 120 Presencial  
5.3.1 INGLÉS V Anual 4 96 Presencial  
5.4.1 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
5.5.1 HISTORIA V Anual 3 72 Presencial  
5.6.1 INFORMÁTICA V Anual 2 48 Presencial  

 
QUINTO AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA - ORIENTACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES

5.7.1 TALLER ESI Anual 2 48 Presencial  

5.8.1
TALLER DE ORIENTACIÓN
AL MUNDO DEL TRABAJO

Anual 3 72 Presencial  

5.9.1 FILOSOFÍA Anual 3 72 Presencial  
5.10.1 SOCIOLOGÍA Anual 3 72 Presencial  
5.11.1 DERECHO Anual 3 72 Presencial  
5.12.1 CIENCIA POLÍTICA Anual 3 72 Presencial  
5.13.1 ANTROPOLOGÍA Anual 3 72 Presencial  

5.14.1
ELECTIVA II a. Portugués III o

b. Taller de Escritura
Académica

Anual 3 72 Presencial  

5.15.1
TALLER DE PROYECTO

TRANSVERSAL V
Anual 3 72 Presencial  

 
TERCER AÑO - FORMACIÓN GENERAL - ORIENTACIÓN EN ARTE Y DISEÑO DIGITAL

3.1.2 MATEMÁTICA III Anual 5 120 Presencial  
3.2.2 LENGUA Y LITERATURA III Anual 5 120 Presencial  
3.3.2 INGLÉS III Anual 4 96 Presencial  
3.4.2 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
3.5.2 HISTORIA III Anual 3 72 Presencial  
3.6.2 BIOLOGÍA III Anual 3 72 Presencial  
3.7.2 FÍSICA II Anual 3 72 Presencial  
3.8.2 TEATRO II Anual 2 48 Presencial  
3.9.2 PORTUGUÉS I Anual 2 48 Presencial  

3.10.2
FORMACIÓN ÉTICA Y

CIUDADANA II
Anual 3 72 Presencial  

3.11.2 ECONOMÍA Anual 3 72 Presencial  
3.12.2 INFORMÁTICA III Anual 2 48 Presencial  

 
TERCER AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA - ORIENTACIÓN EN ARTE Y DISEÑO DIGITAL

3.13.2 TALLER ESI Anual 2 48 Presencial  

3.14.2
COMUNICACIÓN Y

SOCIEDAD
Anual 3 72 Presencial  

3.15.2
TEORÍA Y CRÍTICA DEL

DISEÑO
Anual 3 72 Presencial  

3.16.2
TALLER DE PROYECTO

TRANSVERSAL III
Anual 3 72 Presencial  

 
CUARTO AÑO - FORMACIÓN GENERAL - ORIENTACIÓN EN ARTE Y DISEÑO DIGITAL



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

4.1.2 MATEMÁTICA IV Anual 5 120 Presencial  
4.2.2 LENGUA Y LITERATURA IV Anual 5 120 Presencial  
4.3.2 INGLÉS IV Anual 4 96 Presencial  
4.4.2 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
4.5.2 HITORIA IV Anual 3 72 Presencial  
4.6.2 QUÍMICA Anual 4 96 Presencial  
4.7.2 PORTUGUÉS II Anual 2 48 Presencial  
4.8.2 INFORMÁTICA IV Anual 2 48 Presencial  

 
CUARTO AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA - ORIENTACIÓN EN ARTE Y DISEÑO DIGITAL

4.9.2 TALLER ESI Anual 2 48 Presencial  

4.10.2
LENGUAJE Y PRODUCCIÓN

AUDIOVISUAL
Anual 3 72 Presencial  

4.11.2 LABORATORIO DE DISEÑO Anual 4 96 Presencial  
4.12.2 MONTAJE Y EDICIÓN I Anual 3 72 Presencial  

4.13.2
PROCESOS

ARTÍSTICO-PLÁSTICOS I
Anual 3 72 Presencial  

4.14.2
ELECTIVA I a. Culturas y

Estéticas Contemporáneas o
b. Fabricación Digital 2D y 3D

Anual 3 72 Presencial  

4.15.2
TALLER DE PROYECTO

TRANSVERSA IV
Anual 3 72 Presencial  

 
QUINTO AÑO - FORMACIÓN GENERAL - ORIENTACIÓN EN ARTE Y DISEÑO DIGITAL

5.1.2 MATEMÁTICA V Anual 5 120 Presencial  
5.2.2 LENGUA Y LITERATURA V Anual 5 120 Presencial  
5.3.2 INGLÉS V Anual 4 96 Presencial  
5.4.2 EDUCACIÓN FÍSICA Anual 3 72 Presencial  
5.5.2 HISTORIA V Anual 3 72 Presencial  
5.6.2 INFORMÁTICA V Anual 2 48 Presencial  

 
QUINTO AÑO - FORMACIÓN ESPECÍFICA - ORIENTACIÓN EN ARTE Y DISEÑO DIGITAL

5.7.2 TALLER ESI Anual 2 48 Presencial  

5.8.2
TALLER DE ORIENTACIÓN
AL MUNDO DEL TRABAJO

Anual 3 72 Presencial  

5.9.2 FILOSOFÍA Anual 3 72 Presencial  
5.10.2 MONTAJE Y EDICIÓN II Anual 3 72 Presencial  

5.11.2
TALLER DE DISEÑO DE

VIDEOJUEGOS Y
MULTIPLATAFORMAS

Anual 3 72 Presencial  

5.12.2 TALLER GUIÓN Anual 3 72 Presencial  

5.13.2
PORCESOS

ARTÍSTICO-PLÁSTICOS II
Anual 3 72 Presencial  

5.14.2
ELECTIVA II a. Portugués III o

b. Taller de Inteligencia
Artificial en Imágenes

Anual 3 72 Presencial  

5.15.2
TALLER DE PROYECTO

TRANSVERSAL V
Anual 3 72 Presencial  

 



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

 
TÍTULO: BACHILLER EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANÍSTICAS
 
CARGA HORARIA TOTAL: 5640 HORAS



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-118202035- -APN-DNGU#ME UNR - BACHILLER EN CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANÍSTICAS - NIVEL SECUNDARIO - MP - PLAN DE ESTUDIOS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 

 


	Anexo 

	Numero_1: IF-2024-77780758-APN-DNGU#ME
	Pagina_1: Página 1 de 5
	Numero_2: IF-2024-77780758-APN-DNGU#ME
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Numero_3: IF-2024-77780758-APN-DNGU#ME
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Numero_4: IF-2024-77780758-APN-DNGU#ME
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Numero_5: IF-2024-77780758-APN-DNGU#ME
	Pagina_5: Página 5 de 5
	fecha: Miércoles 24 de Julio de 2024
	numero_documento: IF-2024-77780758-APN-DNGU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Diego Flavio LA ROSA
	cargo_0: Analista
	reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Secretaría de Educación


